
1 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 
SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 
 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di attività di Ricerca industriale 
e Sviluppo sperimentale destinato a soggetti esterni al Partenariato Esteso SERICS (PE00000014) - Spoke 4 
“Operating Systems and Virtualization Security” (UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA) ammesso a 
finanziamento con D.D. n. 1556 dell’11 ottobre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 04/11/2022 n. 2783 – 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.3 Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
- Codice CUP D33C22001300002. 

 
IL RETTORE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Genova emanato con D.R. n. 1986 del 05.06.2017 giusta 
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19.06.2017; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa) e s.m.i.; 

VISTE le Comunicazioni della Commissione 2014/C 198/01 e 2022/C 7388 - “Disciplina degli aiuti di Stato a favore 
di ricerca, sviluppo e innovazione” e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2014/651 della Commissione, del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e s.m.i. pubblicato sulla 
G.U.U.E. n.187 del 26 giugno 2014 come modificato dal Regolamento (UE) 2017/184 della Commissione, del 14 
giugno 2017 (pubblicato sulla GUUE n. 156 del 20 giugno 2017); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché il D Lgs. N°101/2018 di 

adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 



2 

 

  

VISTA la comunicazione della Commissione 2016/C 262/01 sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, 
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea; 

VISTO il Decreto interministeriale del MIUR-MISE prot. 116 del 24 gennaio 2018, che reca “Semplificazione in 
materia di costi a valere sui programmi operativi FESR 2014-2020: approvazione della metodologia di calcolo e 
delle tabelle dei costi standard unitari per le spese del personale dei progetti di ricerca e sviluppo sperimentale”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”), e la relativa Comunicazione della Commissione 
Europea C (2021) 1054 del 12 febbraio 2021, recante “Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non 
arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza dell’Unione Europea; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, 

il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 

di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione Europea in data 
30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 7 ottobre 2021, n. 1141 di approvazione le Linee 

Guida per le iniziative di sistema della M4C2, condivise con la Cabina di regia del PNRR; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n. 1233, di istituzione della 

Cabina di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla Ricerca 

all’Impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO l’investimento 1.3 della M4C2 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” che mira a rafforzare le filiere della ricerca a livello 
nazionale e a promuovere la loro partecipazione alle catene di valore strategiche europee e globali;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 



3 

 

  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la concessione delle 
agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata riforma 1.1 della M4C2 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 è stato emanato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte progettuali per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” (di seguito “Avviso”); 

VISTO l’art. 5 dell’Avviso n. 341 del 15/03/2022 relativo ai “Bandi a cascata” dell’Avviso Pubblico per la 
presentazione di proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, riportante l’obbligo i capo ai soggetti esecutori (gli 
Spoke), di attivare “Bandi a cascata” per un importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento 
assegnato al Partenariato esteso; 

 VISTA l’Iniziativa denominata “SERICS - Security and Rights in Cyber Space” sottomessa dal soggetto proponente 

Università degli Studi di Salerno, in cui l’Università degli Studi di Genova ha il ruolo di Spoke leader e affiliato ad 

uno Spoke; 

CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi all’art. 4, comma 6 e nel rispetto dei tempi indicati all’art. 7, comma 1 
dell’Avviso, in data 22.09.2022 con atto rep. n. 5259 (raccolta 2364), è stato costituito il Soggetto Attuatore 
dell’Iniziativa “SERICS SECURITY RIGHTS IN CYBER SPACE”, acronimo SERICS, codice PE0000014, denominato 
Fondazione “SERICS SECURITY RIGHTS IN CYBER SPACE” – Fondazione “SERICS” (CF 95195090659); 

CONSIDERATO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca nr. 1556 del 11.10.2022, con il quale è stato 
ammesso al finanziamento il Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “SEcurity and RIghts in the CyberSpace 
(SERICS)” - tematica 7. Cybersecurity, new technologies and protection of rights, codice identificativo 
PE00000014, M4C2 Investimento 1.3, per la realizzazione dell’omonimo Programma di Ricerca e Innovazione e 
gli allegati di cui si compone e tra essi: Allegato A – Programma di Ricerca e Innovazione; Allegato B – Piano dei 
Costi e delle Agevolazioni; Allegato C – Cronoprogramma di attuazione e Piano dei pagamenti; Allegato D – 
Disciplinare di concessione delle agevolazioni, contengono i termini, le condizioni, le forme, le misure, le modalità 
di attuazione e gli obblighi di rendicontazione del Programma;  

CONSIDERATO che la Fondazione (CF 95195090659), Soggetto Attuatore ha sottoscritto in data 23.11.2022 l’Atto 
d’Obbligo e di Accettazione con il quale si è obbligata a realizzare il Programma di Ricerca e Innovazione “Serics - 
Security and Rights in Cyber Space”;  

VISTO l’accordo HUB&SPOKE tra l’HUB del progetto SERICS, lo Spoke 4 e relativi Affiliati sottoscritto in data 

07/09/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 9 dell’Avviso, gli Spoke sono i soggetti esecutori coinvolti nella 
realizzazione del Partenariato esteso. Ogni Spoke riceve dall’Hub le agevolazioni in ragione delle attività svolte e 
provvede alla rendicontazione all’Hub delle spese proprie e alla validazione delle spese dei soggetti affiliati, 
sostenute per le attività di competenza;  

VISTE le “Linee guida per la Rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 
Componente 2” e le “Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori”, 
emanate con doc. registro ufficiale U.0007554 del 10 ottobre 2022, ed eventuali successive modificazioni ed 
integrazioni, di cui al seguente link: https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2022-
10/PNRR_LINEE%20GUIDA%20PER%20LA%20RENDICONTAZIONE.pdf; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, convertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41, 

recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2022-10/PNRR_LINEE%20GUIDA%20PER%20LA%20RENDICONTAZIONE.pdf
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2022-10/PNRR_LINEE%20GUIDA%20PER%20LA%20RENDICONTAZIONE.pdf


4 

 

  

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune. (23G00022)”; 

VISTA la Circolare esplicativa “Modalità di Rendicontazione in attuazione del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 

13, convertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41”, (versione 1.0 del 22 maggio 2023), prot. n. 

3739 del 22/05/2023; 

VISTE le Linee guida su diritti di Proprietà Intellettuale nell’ambito dei rapporti tra Hub ed i Soggetti Realizzatori 
(Spoke e Affiliati) relativi all’attuazione del Partenariato esteso Serics - Security and Rights in Cyber Space, e alla 
realizzazione delle attività di ricerca ad esso sottese, approvate dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
SERICS nella seduta del 13 marzo 2024; 

CONSIDERATO che i “Bandi a cascata” sono emanati, sotto la responsabilità dello Spoke nel rispetto delle 
disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e 
nazionali applicabili,  per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato per lo svolgimento delle 
attività di competenza dello Spoke previste dal Programma di ricerca e innovazione, per la concessione a soggetti 
esterni al Partenariato esteso di finanziamenti per attività di ricerca coerenti con il suddetto Programma e per 
l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione;  

VISTA la delibera della seduta del 30 aprile 2024 con cui il Consiglio di Amministrazione    dell’Università degli Studi 

di Genova ha approvato l’emanazione del “Bando a cascata” per soggetti esterni al Partenariato esteso 

nell’ambito del Progetto SEcurity and RIghts in the CyberSpace (SERICS) - PNRR M4C2 per lo Spoke 4; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 5418 del 14 novembre 2023 di nomina del Responsabile del 

Procedimento; 

VISTO che la presente procedura è caratterizzata dal seguente codice CUP D33C22001300002; 

CONSIDERATO che per quanto compatibile e non diversamente normato, si applica il D.Lgs. 36.2023 e ss. mm e ii 

DECRETA 
 

Art. 1. Di approvare l’Avviso di “Bando a Cascata”, allegato al presente decreto, per il finanziamento di proposte 

di intervento di Ricerca industriale e Sviluppo sperimentale da attuarsi per attività di ricerca svolte da soggetti 

esterni al Partenariato esteso nell’ambito del Progetto dal titolo “SEcurity and RIghts in the CyberSpace - SERICS”, 

codice PE0000014 (CUP D33C22001300002), per lo Spoke 4 dal titolo “Operating Systems and Virtualization 

Security”, nell’ambito del PNRR, Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 – finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU. 

 
Art. 2. Il documento informatico originale sottoscritto con firma digitale è conservato presso l’Area Ricerca, 

Trasferimento Tecnologico e Terza Missione. 

 

IL RETTORE 
Prof. Federico DELFINO 

(documento firmato digitalmente) 
 
 

 


		2024-06-20T17:53:18+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




